Р о с с и й с к а я     Ф е д е р а ц и я

Б р я н с к а я       о б л а с т ь

Щербиничский сельский Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

от  31.08.2017 г.  № 40-4
д. Большие Щербиничи

«Об утверждении  Программы комплексного развития

транспортной  инфраструктуры Щербиничского

сельского поселения Злынковского района Брянской
области на 2017-2026 гг.»

В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»,  на основании Устава Щербиничского сельского поселения,  Щербиничский сельский Совет народных депутатов   :

                                       Р Е Ш И Л :

1.  Утвердить Программу комплексного развития  транспортной  инфраструктуры Щербиничского сельского поселения Злынковского района Брянской области на 2018-2026 гг.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.

3. Постановление обнародовать в установленном порядке.

  Глава  Щербиничского

  сельского поселения                                               Г.М.Ярославкина

Муниципальная программа
«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры    на территории муниципального образования Щербиничское сельское поселение
на 2018-2026 годы»

д.Большие Щербиничи

 Паспорт

муниципальной программы  «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры    на территории муниципального образования Щербиничское сельское поселение на 2018-2026 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры   на территории муниципального образования Щербиничское сельское поселение на 2018-2026 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Постановление  Правительства Российской Федерации от 25.12.2015г. № 1440 « Об утверждении Требований к Программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик программы
	 Щербиничская сельская администрация   Злынковского района   Брянской области

	Исполнители программы
	  Щербиничская сельская администрация   Злынковского района   Брянской области

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет

Глава Щербиничского сельского поселения

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Щербиничского  сельского поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.

2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы

2018-2026 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

 Трансферты, направляемые в бюджет Щербиничского сельского поселения из бюджета администрации Злынковского района      (будут уточнены при формировании проектов бюджета муниципального района с учетом  изменения ассигнований из областного бюджета).

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов и ремонт дорог.

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
  Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Щербиничского  сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

-              демографическое развитие;

-              перспективное строительство;

-              состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

Наиболее «острой»  проблемой  безопасности дорожного движения является качество дорожного полотна   дорог местного значения Щербиничского сельского поселения, а также отсутствие асфальтового покрытия на  дорогах поселения:

д.Большие Щербиничи: ул. Спортивная – 600 п.м

 ул. Набережная – 2700    п.м

 ул. Южная –    400      п.м

ул.Ключевая – 1000 п.м
ул.Луговая – 400 п.м.
с.Малые Щербиничи : ул. Заречная – 700 п.м
с.Петрятинка: ул.Сенная – 400 п.м.

в  2015г. был проведен ремонт участка  дороги местного значения в  с.Малые Щербиничи ул. Молодежная -300 п.м, в результате которого значительно улучшилось качество дороги и как следствие послужило обеспечением дорожной безопасности граждан и их имуществу на данном участке.

Подобные мероприятия  по ремонту  участков   дорог местного значения предусмотрены  в данной программе на 2018-2026 годы.

                     2. Краткая характеристика муниципального образования
Муниципальное образование «Щербиничское сельское поселение»  расположено в 27 км от районного центра и в 240 км от областного центра. Площадь территории поселения составляет 17545 га, в том числе: площадь населенных пунктов –877 га.  Через территорию поселения проходит  автомобильная дорога регионального значения, связывающая его  с   районным центром.

 Административным центром  поселения  является д. Большие Щербиничи, население Щербиничского сельского поселения на 01.01.2017 г.  – 899 чел
 Трудовые ресурсы являются одним из главных факторов развития территории. Население работает в сфере торговли и бюджетных организациях, расположенных на территории поселения и Злынковского района,   часть населения трудится в КФХ Дмитренок В.Н. и СПК «Надежда».

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИЯХ И УЧРЕЖДЕНИЯХ

ЩЕРБИНИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

На территории Щербиничского сельского поселения функционирует 18   предприятий и организаций различных форм собственности.

	1
	МБОУ Щербиничская   общеобразовательная школа

Б.Щербиничская школа- д/сад
	с. М.Щербиничи,  ул. Молодежная, д. 16

д.Б.Щербиничи, ул.Центральная, д.9

	2
	Отделение почтовой связи
	с. Петрятинка, ул. Первомайская, д.7

	3
	Отделение почтовой связи
	с. М.Щербиничи,  ул. Калинина, д.27

	4
	Отделение почтовой связи
	д.Б.Щербиничи, ул.Центральная, д. 7

	5
	Малощербиничский сельский  Дом культуры
	с. М.Щербиничи,  ул. Молодежная, д. 16

	6
	Малощербиничская сельская библиотека
	с. М.Щербиничи,  ул. Молодежная, д. 16

	7
	Большещербиничская сельская библиотека
	д.Б.Щербиничи, ул.Центральная, д.9

	8
	Петрятинский сельский  Дом культуры
	с. Петрятинка, ул. Первомайская, д.7

	9
	Петрятинская сельская библиотека
	с. Петрятинка, ул. Первомайская, д.7

	10
	Петрятинский ФАП
	с. Петрятинка,  ул. Первомайская, д. 8,кв.2

	11
	М.Щербиничская врачебная амбулатория
	д. Б.Щербиничи, ул. Набережная, д. 14

	12
	 ЧП магазин «Забота»
	д. Б.Щербиничи, ул. Центральная, д. 5

	13
	Магазин «Продукты»
	д. Б.Щербиничи, ул. Центральная, д. 5

	14
	Магазин РАЙПО
	д. Б.Щербиничи, ул. Центральная, д. 1

	15
	Магазин «У Сереги»
	с.М.Щербиничи, ул.Калинина, 25А

	16
	Магазин РАЙПО
	с.М.Щербиничи, ул.Калинина, 46

	17
	Магазин «Продукты»
	с.Петрятинка, ул.Первомайская, д.7

	18
	Магазин РАЙПО
	с.Петрятинка, ул.Северная, д.24

Работают сельскохозяйственные организации

	1
	КФХ Дмитренок В.Н.

	2
	  СПК «Надежда»

	3
	  КФХ  Коновалов И.Ф.

 Устройство улично-дорожной сети
       Всего улиц на территории поселения - 23
Общая протяженность улично-дорожной сети населенных пунктов сельского поселения  составляет 22200 км. Часть  дорог требует ямочного ремонта, асфальтового покрытия и отсыпки.

По территории поселения проходит автомобильная дорога регионального значения Злынка- М.Щербиничи- Б.Щербиничи –Еловка -Злынка с твердым покрытием дорожного полотна, а также Новозыбков-Б.Щербиничи- М.Щербиничи-Петрятинка-Новозыбков.
Таблица 10.  Перечень   дорог общего пользования местного значения
Щербиничского сельского поселения.

	Наименование   дороги местного значения
	 Протяженность, км.
	Материал покрытия

	Б.Щ.
М.Щ.

Петр
	ул. Северная
ул.Центральная
 ул. Набережная

ул. Южная
ул. Спортивная
ул. Луговая

ул. Молодежная

ул. Ключевая
ул. Калинина
ул. Заречная
ул. Молодежная

ул. Новая
пер. Луговой
пер. Молодежный
пер. Тракторный
ул.Северная

ул.Южная

ул.Первомайская

ул.Сенная
п.Еловка

п.Барки

п.Вилы

п.Свисток
Всего
в т.ч. асфальтированных дорог
	1,6
0,5
0,5

2,7
 0,4
0,6
0,4
0,5
1,0
3,0
0,7
0,5
1,0
0,4
0,4
0,4
1,0
1,8
0,4
0,4

1,5

1,0

1,0

0,5

22,2
14,6
	асфальт
асфальт

асфальт

грунт

грунт
щебень
грунт
асфальт

грунт
асфальт

грунт
асфальт

асфальт
асфальт

асфальт

асфальт
асфальт
асфальт
асфальт

           грунт

асфальт

асфальт

грунт

грунт

 Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития Щербиничского сельского поселения характеризуется следующими показателями:

	Наименование показателя
	Факт

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017

	Численность населения поселения, человек
	917
	934
	 899
	899

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов   транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Щербиничского сельского поселения.

Основные задачи Программы:
-  модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов   дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов.

  Сроки и этапы реализации программы.
Срок действия программы 2018-2026  годы. Реализация программы будет осуществляться весь период.

4. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые индикаторы

 4.1. Общие положения
1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

-       тенденции социально-экономического развития поселения;

          -   состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры.

1. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

2. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

3. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

4. Стоимость мероприятий определена ориентировочно основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.

5. Источниками финансирования мероприятий Программы является районный и областной бюджет. Объемы финансирования мероприятий из областного  бюджета определяются после принятия областных программ и подлежат уточнению после формирования областного бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении   к Программе.

                         4.2   Система дорожной деятельности
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

5. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется  Щербиничской сельской администрацией. Для решения задач Программы предполагается использовать средства районного и областного бюджета.

  В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Щербиничского  сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития транспортной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются Щербиничская сельская администрация.

Контроль за реализацией Программы осуществляет    Глава  Щербиничского сельского поселения.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

6. Оценка эффективности реализации Программы
Основными результатами реализации мероприятий являются:

  - модернизация и обновление   транспортной инфраструктуры поселения;

  - устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

 - повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

                                                                            Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование мероприятия

Цели реализации мероприятий
	Источни-

ки финанси-

рования
	Размер финансовых затрат,

тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

2023-2026

	1
	 Разработка проектно-сметной документации  на ремонт  дорог местного значения по с. Щербиничи ул. Молодежная, д.Б.Щербиничи, ул.Спортивная

	Улучшение транспортной инфраструктуры,

повышение качества дорожного полотна

	  бюджет поселения
	 10,0

	2
	Содержание и ремонт  дорог общего пользования  местного значения
	Повышение  качества дорожного полотна,

безопасности дорожного движения
	 Бюджет района

Бюджет областной

	246,0

1800,0
	200,00
	255,0
	275,0
	1100,0

	Бюджет поселения
	 10,0

	Всего
	 10,0
	2046,0
	200,0
	255,0
	275,0
	1100,0

     Глава  с/поселения                                                Г.М.Ярославкина